
 

REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2026 
 

Codice A1810D 
D.D. 26 gennaio 2026, n. 95 
Disposizioni in ordine alle attivita' di controllo su iniziativa d'ufficio, ai sensi dell'art. 18 della 
l.r. 1/2000 e s.m.i., per l'anno 2026. 
 
 

 

ATTO DD 95/A1810D/2026 DEL 26/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle 
infrastrutture di trasporto 
 
 
OGGETTO:  Disposizioni in ordine alle attivita' di controllo su iniziativa d’ufficio, ai sensi 

dell’art. 18 della l.r. 1/2000 e s.m.i., per l’anno 2026. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. 8-6436, approvata in data 23/01/2023, la Regione Piemonte, ai sensi della legge 
regionale n. 1/2000 e s.m.i., ha provveduto ad individuare i criteri e delle modalità per l'esercizio 
delle funzioni regionali di controllo, monitoraggio e vigilanza sulla generalità dei servizi di 
trasporto pubblico d'interesse locale e regionale e sulle infrastrutture a loro supporto; 
 
il documento allegato al provvedimento succitato, al paragrafo 3, dispone che le attività di 
vigilanza, monitoraggio e controllo di cui al comma 2, dell’art. 18 della legge regionale n. 1 del 4 
gennaio n. 2000 e s.m.i., siano esercitate dalla Struttura regionale competente in materia di controlli 
sui servizi di trasporto pubblico locale e regionale e sulle infrastrutture ad essi correlate in relazione 
alle attribuzioni conferite, ai sensi della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
 
il medesimo allegato, al paragrafo 6, prevede che: 
- le attività di controllo possano essere attivate anche su iniziativa d’ufficio; 
- queste siano svolte in conformità agli indirizzi dettati dalla Direzione regionale competente e che 
ne sia definito l’oggetto; 
- il Dirigente del Settore competente in materia stabilisca un ordine di priorità delle attività di 
controllo che tenga conto dell’urgenza e della rilevanza delle questioni prospettate e, con proprio 
provvedimento, individui l’oggetto della singola attività di controllo, ne disponga l’avvio, ne 
definisca le modalità organizzative ed individui il personale incaricato all’uopo, anche avvalendosi 
dell’ausilio del personale di altri Settori, tra i soggetti individuati annualmente con provvedimento 
del Direttore della Direzione regionale competente in materia di trasporti. 
 
con DD n. 1071/A1810C/2023 del 13/04/2023, è stata approvata la Disciplina delle modalità 



 

operative per l’espletamento delle attività di controllo. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 1734 del 16/1/2026 il Direttore della Direzione Opere pubbliche, 
Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica ha indicato al Settore regionale A1810D 
“Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di 
trasporto“ gli indirizzi per lo svolgimento delle attività di controllo per l’annualità 2026, 
prevedendo l’effettuazione di: 
- verifiche, su un significativo ventaglio di aziende, della corrispondenza di quanto inserito sulla 
piattaforma Parco autobus TPL con quanto presente sulle banche dati aziendali; 
- verifiche, nelle stazioni della metropolitana automatica di Torino, del corretto funzionamento degli 
apparati di stazione per l’accessibilità da parte dell’utenza a ridotta capacità motoria (ascensori, 
scale mobili); 
- verifiche della effettiva messa in linea dei mezzi per i servizi di TPL e regionale acquistati con la 
contribuzione della Regione Piemonte (in collaborazione con il Settore A1825A); 
- accertamento, su un significativo ventaglio di stazioni ferroviarie della Regione Piemonte, del 
rispetto delle condizioni minime di qualità dei servizi offerti da RFI ai viaggiatori nelle stazioni 
relativamente ad alcune delle categorie di servizi ed agli indicatori previsti nell’ambito 
dell’Allegato G all’Accordo di Programma Quadro. 
 
Considerato che, con D.D. n. 66/A1800A/2026 del 22/1/2026, il Direttore della Direzione Opere 
pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica ha individuato il personale 
incaricato dello svolgimento delle attività di controllo per l’annualità 2026; 
 
ritenuto, pertanto, di individuare le priorità e le tempistiche delle attività di controllo su iniziativa 
d’ufficio che verranno organizzate ed effettuate dal Settore “Monitoraggio e controllo 
sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto” nel corso del 
2026, come riportato nell’allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• ll.rr. 1/2000 e s.m.i. e 23/2008; 

• D.G.R. 8-6436 del 23/01/2023; 

• nota prot. n. 1734/1800A del 16/1/2026; 

• D.D. n. 66/A1800A/2026 del 22/1/2026; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa riportate, di individuare le priorità e le tempistiche delle attività di 
controllo su iniziativa d’ufficio che verranno organizzate ed effettuate dal Settore “Monitoraggio e 
controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto” nel 
corso del 2026, come riportato nell’allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R., ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
della l.r. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni 
dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione 
della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


